Ὁ ὧν ἐκ τοῦ Θεοῦ, τὰ ῥήματα τοῦ Θεοῦ ἀκούει·  
διὰ τοῦτο ὑμεῖς οὐκ ἀκούετε, ὅτι ἐκ τοῦ Θεοῦ  
οὐκ ἐστέ.

Τὸ μὲν ἐκ τοῦ Θεοῦ τινὰς εἶναι νοητέον ἐν τού-  
τοις, οὐκ ἐκ τῆς οὐσίας αὐτοῦ γεννηθέντας· εὐθὺς  
γὰρ, ἀλλ' οὐδὲ κατ' ἐκεῖνο τὸ διὰ τοῦ Παύλου λεγόμε-  
νον, « Τὰ πάντα ἐκ τοῦ Θεοῦ· » ἐπειδὴ γὰρ ἐστὶ  
ὁρμουργὸς καὶ γενεσιουργὸς ἀπάντων ὁ τοῖς πᾶσι  
τὸ εἶναι διδοὺς, διὰ τοῦτο τὰ πάντα ἐξ αὐτοῦ φησιν  
ὁ Θεσπέσιος Παῦλος. Ἄλλ' ἐν τούτοις οὐχ ἀρμόσει  
τὸ οὕτω νοεῖν· ἅπαντες γὰρ εἰσιν ἐκ Θεοῦ πονηροί

A suscipiant, id est veritatem. « Vos vero, quare non  
creditis mihi? » Idcirco tale quiddam mihi videtur  
ad Judæos dicere Dominus, quale sub alterius cu-  
jusvis persona fictum aspicias. Finge enim tibi  
continentem et castum aliquem, ita filium suum,  
aut domesticum, aut vicinum compellere: Si caste  
agere tibi videor quod scortari nolim, et illius  
criminis opinionem a meo capite longe repellam,  
quidni credis potius aienti detestandam rem esse?  
Neque vero hæc dixerit quod interrogationi defen-  
sionem opponi velit, sed, ex eo quod sibi non cre-  
ditur, clare arguet quod qui intemperantia gaudet  
reprehensionem et castigationem non ferat. Ita  
ergo de Judæis quoque censebimus, cum Christus  
ait: « Si veritatem dico, quare vos non creditis

B mihi? » Istud quippe interrogandi genus planam  
habet ac promptam fere eorum quæ rogantur con-  
fessionem, imo vero interrogatio ea ut plurimum  
arguit. Observa autem quo pacto non absolute,  
neque in universoni dicat, « Quare non creditis  
mihi? » sed addat, vos, subinnuens quodammodo  
eos qui vehementius diffidere soliti erant, et sub-  
indicans adesse quosdam generosiori forsitan mente  
præditos, nec in suis moribus notas perversitatis  
Cainianæ usquequaque retinentes, sed modo non  
inter Dei filios collocandos. Nec enim existiman-  
dum aio omnes in universoni Judæos simili mentis  
intemperie infectos, sed esse nonnullos Dei qui-  
dem zelo præditos, sicuti Paulus ait, sed non se-  
cundum scientiam, ideoque circa fidem paulum  
hæsitantes<sup>90</sup>. Inter eos vero impios illos Scribas  
et Phariseos eadem ac furorem spirantes potissi-  
mum reprehendemus, in quos illud magis quadra-  
verit, « Quare vos non creditis mihi? » Christo  
immensam eis incredulitatem peculiariter quodam-  
modo tribuente. Præbant enim illi, atque impia  
sua facinora sectari subditos persuadebant. Proin-  
deque jure incusantur quasi clavem scientiæ sibi  
arripuerint, neque tamen ingrediantur ipsi, sed  
et cæteros ingredi prohibeant<sup>91</sup>. **567** Vocabulum  
igitur istud vos, magis peculiariter ad ipsos po-  
puli duces refertur.

VIII, 47. Qui ex Deo est, verba Dei audit: pro-  
pterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

His vocibus, ex Deo esse, cogitandum non est  
significari esse ex ejus substantia genitum: stulti  
enim est hoc dicere: neque secundum illud quod  
a Paulo dicitur, « Omnia ex Deo sunt<sup>92</sup>; » quia  
enim opifex et parens omnium est, qui omnibus  
esse dat, propterea omnia ex eo esse ait divinus  
Paulus. Sed hoc loco non ita intelligendum est:  
quippe omnes ex Deo sunt, sive boni, sive mali,

<sup>89</sup> Joan. viii, 46. <sup>90</sup> Rom. x, 2. <sup>91</sup> Luc. xi, 52. <sup>92</sup> I Cor. xi, 12.

quatenus omnium est auctor et artifex. Ex Deo A igitur esse ait eum qui per virtutem et vitæ probitatem Deo conciliatus sit dignusque habitus aliqua velut cum illo affinitate, quomodo etiam tales in liberis computandos censet. Ergo qui ex Deo est, inquit, promptissime divina verba susceperit: fere enim quod familiare et cognatum est diligitur; qui vero ex Deo non est, hoc est qui nullam prorsus cum eo conjunctionem habet, nequaquam libenter divinos sermones audierit. Nec enim apud improbos facile bonum reperias, nec par capesendæ virtuti studium, cum eorum animus extremâ sit improbitate refertus, et propriam cujusque duntaxat spectet voluntatem. Cum vero dicit Christus: « Qui ex Deo est, verba Dei audit, » nemo putet eum præcipere duntaxat divinas voces corporeis auribus esse hauriendas: quis enim usque adeo perditus, ut non etiam loquentis vocem audiat, nisi sensum morbo quodam plane amiserit? sed audire hic positum esse pro eo quod est annuere, obsequi, et intelligere, atque animo suo recondere, ut in libro Proverbiorum scriptum est: « Sapiens corde præcepta suscipiet<sup>92</sup>. » Insuper enim vel superbiorum animum sermo vix pulsatur, et tanquam sonitus veluti frustra obstrepens repente fugit ex auribus; sed in cor sapientium velut in secundum arvom subit. Sapienter itaque Dominus Judæorum vecordiam revincens, et impudenti blasphemia uti significans, sua verba Dei verba esse ait. **568** Docet quippe eos de se consentanea sentire, neque putare Joseph aut alterius cujusvis terreni hominis filium esse revera, sed credere ex substantia Dei ac Patris, Deum de Deo genitum: quod certe cum audiunt indignantur, et vehementius excandescunt, iniquitatem addentes super iniquitatem, ut scriptum est<sup>93</sup>, ex eo quod magis magisque Injurii evadunt.

φλέγουσι τοῖς θυμοῖς, προστιθέντες ἀνομίαν ἐπὶ τὴν ἀνομίαν αὐτῶν, καθὰ γέγραπται, δι' ὧν ἐστὶ μειζόνως ὄβριζουσιν.